Et an in eo comprehendantur adolescentes famuli, qui inserviunt Missis, vel in habitu laicali humilitate officia in Conventu exercent?

Ubi obiter de aperiitione hospitii pro Regularibus.

A D 1. Negativè. Constatum ex procœmio dicti decreti, ibi: Nihilominus in pluribus Religionibus Italie, & Insularum adjacentium &c. Ergo extra Italiam, & Insulas Italie adjacentes non vindicant sibi locum. Ex narrativa enim procœmii exprimitur causa finalis leg. fin. ff. de bœre. instat. Illud tamen certum est, quod hic nomine Italie continentur etiam insulæ adjacentes, ut Corsica, Sardinia, Sicilia, de Melita nos alibi, ex leg. Insulae ff. de Judic. & tradit Gemin. in cap. 1. num. 6. de temp. Ordin. in 6. Tum quia si nomine Italie non continentur Regiones, quæ in mediis limitibus continentur inter Italiam, & Ultramontanas Regiones, ut per Barbos. in dictum cap. 1. num. 4. cum multis allegatis, multò minus continentur ipsæ Ultramontanae Regiones.

Ad 2. Non esse ablatum. Cum sit specialiter approbatum ab ipsam Sacra Congregatione, cuius decreta non consentur ab ipsa revocata, nisi speciatim exprimatur.

Ad 3. Teneri, cum non sit aliud per supradictum speciale decretum Sacrae Congregationis illis concessum.

Ad 4. Affirmativè. Quia tempore receptionis non habet etatem requisitam a decreto. Et duo anni Novitatus fieri debent in etate sufficienti ad Novitiatum. Qui enim non habet etatem ad Novitiatum requisitam, non dicitur, neque potest esse Novitius, quia non habet etatem sufficientem, atque adeò subintrat decretum S. Congregationis.

Ad 5. Teneri. Quia primus annus Novitatus non sicut peractus in etate completa quindecim annorum requisita pro Novitatu. Cumque alterannus sit supra aditus favore Novitatus, non esset in illius favorem, si primus annus perageretur ante etatem legitimam ad Novitiatum prærequisitam, cum ad illum annum nulliter fuerit receptus.

Ad 6. Affirmativè. Quia non sunt recepti ad habitum legitima etate a decreto præscripta. Et quia dictum decretum derogat quibuscumque Constitutionibus, & sic licet ex præscripta Constitutione Religionis fuit legitimè receptus, non potest tamen legitimè retineri.

Ad 7. Quatenus vero retineri possit in Monasterio, de cetero tamen observandum est in omnibus decretum Sacr. Congregationis, quod derogat dictis Constitutionibus, ut dictum est.

Ad 8. Affirmativè. Quia in ea militat eadem ratio, quæ in aliis Religionibus, licet in decreto non sit comprehensa, cum non sit nominatim expressa, ut requiritur ex Constitutionibus Apostolicis, & ideo exprimenta, & licet Trid. sess. 25. de regul. cap. 16. eorum institutum præservaverit.

Ad 9. Affirmativè. Tum quia isti non recipiuntur ad habitum probationis, quod prohibet decretum. Tum quia in his Grangiis non viget disciplina regularis, ob cuius finem emanavit hoc decretum, ut proinde subjacent Ordinarii jurisdictioni, ac visitationi, ut ex declarationibus ejusdem Sacrae Congregationis sub 27. Iulii 1655. Tum etiam quia sicuti in eisdem Grangiis permittitur habitatio regularium Laicorum, seu Conversorum pro fructibus colligendis, non autem Religiorum, ita etiam permitte debent cum eis isti servientes, non habentes etatem in decreto præscriptam.

Ad 10. Non esse expellendum. Nam excipiuntur ab eodem decreto, ibi: nisi tamen exceptis, qui in legitima etate constituti in habitu Novitiorum annum probationis agunt. Cum enim sit constitutus in legitima etate, jam agit annum probationis.

Ad 11. Pariter non esse expellendum, si non deficiant amplius quam 15. dies, vel ad summum unus mensis. Nam tempus 15. dierum, vel unius mensis in hac re potest dici parva materia.

Ad 12.

Ad 12. Non teneri, si cum ipso dispensetur, ut remanere possit in Monasterio. Nam eo ipso, quod cum eò dispensatur, ut in illo permaneat, censetur dispensatum etiam huic decreto, atque non tenetur inchoare, & completere novum annum probationis, antequam ad professionem admittatur.

- ¹³ Ad 13. Affirmative. Ut ex verbis dicti decreti ibi : Ut de cætero neminem pro Tertiariis, vel oblatis, seu donatis, aut Commissis, &c. quovis habitu induitis, vel inducendis &c. recipient, seu admittant ad habitandum intra claustra, nisi vigesimum etatis sue annum explicevit &c.

- 14 Ad 14. Affirmative. Nam solum excipiuntur, qui in habitu Novitiorum annum probationis agunt. Hi autem sic recepti, licet habeant etatem legitimam ad peragendum Novitiatum, non agunt Novitiatum in habitu Novitiorum, atque adeo expellendi.

- 15 Ad 15. eo casu non esse expellendum tum ex dicto
decreto, tum ex decreto Tridentini sess. 25. de regul.
cap. 19.

- ^{cay. 19.}
16 Ad 16. Ex verbis decreti videtur respondendum negativè; quia non dicuntur habitare intra claustra, ut requirit decretum. Ex mente tamen ejusdem decreti, quæ est, ut evitentur omnino scandala, videtur respondendum affirmativè.

- 17 Ad 17. Prout ad proximum.
 18 Ad 18. Negative, ut v. gr. confuge ad Ecclesiam,
 & Conventus.

- ¹⁹ Ad 19. Affirmative ut ad 17.
²⁰ Ad 20. Non comprehendendi, si non recipientur, & ad-

- 20 Ad 20. Non comprehendunt, & non recipiantur, et admittantur ad habitandum intra claustra. Itaut videatur constitui regula in dicto decreto praescripta, quod scilicet ii tantum excipientur, qui in legitima aetate constituti in habitu Novitiorum annum probationis agunt. Cæteri vero, quicunque ii sint, comprehendantur in decreto &c.

- 21 De aperitione Hospitii pro Regularibus, præter alia suo loco dicta, hæc iis subjicio. Cum apud Sacr. Congregationem super Episcopis, & Regularibus Carmelitæ Discalceati institerint, ut sibi concederetur facultas aperiendi hospitium in Civitate Velierna, Sacr. Congregatio sub die 5. Decembri 1692. ita recripsit: *Petita facultas Oratori benignè impertita est, ita tamen, ut in di- do hospitio nulla servetur forma regularis, non erigatur Ecclesia, seu Oratorium formale cum janua in publica via, sed tantum Oratorium internum ad effectum inibi Missas, & Orationes privatas pro eorum spirituali usu duntaxat; quod in illo Sacra menta non administrentur, nec fiant pu- blicæ conciones, nec præter missas privatas, divina officia, alicue functiones peragantur, nec tumultentur cœdavera, nec retineatur campana, nec aliquod signum extrinsecum, quod verò Conventui adaptetur, & transcendat naturam, & conditionem meri, ac simplicis hospitiū secularis, subalta Religiosis inibi degentibus facultate quaestuandi. Addendo insuper, quod Regulares ad illud se transferentes, non assumant titulum Presidentis, vel alterius Officialitatis, subiiciendo eos in casu contraventionis ipso facto paenit contra Religiosos detegentes extra claustra, & quod super obser- vantia præmissorum Provincialis, & Definitorium provin- ciale valide se obliget coram Eminentissimo Episcopo, qui instrumentum dictæ obligationis ad præfactam Sacr. Congregationem transmittere, ac præsens decretum exequutioni demandare &c.*

Et in hunc modum concedi solet hospitium Regulalibus. Quo in decreto noto aliquam improprietatem ne dicam contradictionem verborum. Nam postquam dixerat, ut non transcendat naturam, & conditionem meri, & simplicis hospitii secularis, quæ verba non important, nisi hospitium, quod ex itineri aliquantisper commorandi causa divertimus, non habitandi, aut degendi. Unde illud Ciceronis ad Caton. Ex ista vita sic discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. Commorandi enim natura diversorum nobis, non habitandi reddit, subdit: sublata Religiosis inibi decentibus facultate questuandi. Verbum autem decentibus nequit adaptari obiter, sive per transitum, sive ad breve tempus inibi hospitantibus. Nam degere significat habitare, ut §. penult. Institut. de us. & habit. ibique Doctores communiter. Quod est omnino contrarium naturæ, ac conditioni meri, ac simplicis hospitii secularis intenti a decreto.

Debet autem Exequitor curare, ut hujusmodi decreta exactè observetur, ac speciatim advertere, ne in hospitio aliqua servetur forma regularis, neve transcendat naturam meri ac simplicis hospitiis sacerdotalium. Quare poterit, ac debet in illo deputare unum duntaxat religiosum laicum ad custodiendum hospitium, & ad excipiendum hospites, & ad summum unum laicorum.

cum, & unum Sacerdotem, & non plures. Nam alioquin servaretur aliqua forma regularis, & transcendere naturam hospitii, ac degeneraret in Conventum, vel saltem in Collegium.

C O N S U L T A T I O C X X V I I .

An credendum sit Confessario Cardinalis, ac scriptori Codicilii ab ipso Cardinali facti, testanti, quod per dictum Codicillum, in quo expressè revocantur legata in pecunia, non intendevit Cardinalis revocare legata in pecunia sua familiæ relicta in testamento?

Affirmative respondendum videtur ex regula, quod in testamentis privatorum, quæ juris civilis solemnitatibus subjacent, nimium deferendum sit attestatio, ac declarationi scriptoris, potissimum vero ubi idem sit etiam Sacerdos, Religiosus, & Confessarius ex relatis a Jo: Bapt. de Luca l. 9. de testam. discur. 46. num. 4. & discurs. 47. num. 7. cum ibi allegatis authoritatibus, ac decisionibus.

Et quamvis in contrarium adduci posset vera, & recepta distinctio, de qua *codem discus*. 47. num. 8. inter declarationem, quæ sit super re dubia, & inter illam, quæ sit super re, quæ in verbis est clara, & sic quod dicta conclusio procedat in primo casu, non autem in posteriori, in quo non est declarare, sed corrigere, vel de novo disponere, ideoque requirantur septem, vel quinque testes, tanquam in nova dispositione.

Dupliciter tamen id obstare non videtur. Primo, quia verba dici possunt aliquo modo capacia interpretationis, utpote referibilia ad alia legata, & si haec responsio non videtur omnino tua, cum verba nimis urgeant. Secundo, quoniam ista difficultas locum habere posset, quando ageretur de testamento viri privati subiecto solemnitatibus juris civilis; secus autem cum agatur de testamento Cardinalis, qui Apostolico induito non subjetat hujusmodi solemnitatibus, ut in puncto similis declarationis voluntatis Cardinalis per attestacionem sui Secretarii, tradit Jacob. Gall. cons. 60. & advertitur dict. tit. de testam. discurs. 6. num. 5. & disc. 3. num. 8.

Fortius verò ob multa in diem concurrentia , ex quibus videtur , quod huic unico testi deferendum sit , Primò nempè , quod esset scriptor testamenti . Secundo , quia Sacerdos , & Confessarius . Tertiò , quia est persona valdè qualificata , tam in qualitate naturali nobilium natalium , quam etiam in accidentalì munera , ac virtutis . Quartò , quia nullum penitus habet commodum , sed agitur de commode plurium personarum pene ignorantium , ideoque prorius inverisimile est , quod cum damnatione animæ propriæ hanc attestacionem facere voluerit in præjudicium causæ adeò piæ per testatorem institutæ . Quintò , ob communem consuetudinem Cardinalium , & Magnatum faciendi hujusmodi legatum familie . Et sextò , ob qualitatem ipsius Cardinalis testatoris , Magnatum quoque habentis qualitatem , cum nimium generosa natura .

At nihilominus tenendum est, unicum testem, quamvis natalibus, ac dignitate conspicuum, & omni personali exceptione majorem, non probare sufficienter voluntatem revocandi, seu redintegrationem legati. Inspecto enim rigore judiciorum testis unicus, etiam si esset Cardinalis, non facit sufficientem probacionem, Farinac. de testib. qu. 63. num. 4. & seqq. & num. 65. Rot. decis. 33. de probat. in antiqu. Coccin. decis. 4. numer. 2. Rot. decis. 171. numer. 3. part. 3. recent. cum aliis in Asculana emphyteusis 27. Maii 1692. s. non obstat coram Priolo.

Nec obstat, quod interdum credendum sit unico testi ob qualitatem circumstantiarum; quia vera est distinctio superius etiam admissa, quod ubi agitur de declaratione rei dubiae, & ambiguæ, creditur testimonibus singularibus, vel etiam uno, secus verò quando agitur de nova dispositione, quæ consistat in additione, vel diminutione, vel aliquo modo alteret dispositionem jam apparentem, ut in casu nostro, in quo clara revocatio codicillaris prætenditur extingui per depositionem testis. Tunc enim tot testes requiruntur, quot sunt necessarii in principali dispositione, & sic saltem duo testes requirebantur juxta formam indulti Cardinalibus concessi. Surd. conf. 129. num. 29. & num. 43. Magdal. de num. test. part. I. cap. 30. num. 11. & seq. Castil. contr. part. 4. cap. 19. num. 25. & seq. & num. 29. Rota in Romana, seu Vercelleni, fideicommissi 5. Martii 1659. §. penult. coram Veropio, & in eadem 19. Junii 1669. §. Ex quibus coram R. P. D. Taja, & sub hac distinctione loquuntur, & intelligendi sunt Doctori

res omnes in contrarium adducti, & signanter Jacob. Gall. dict. conf. 60. & Bim. conf. 204. loquentes de testamento Cardinalis Cusani.

7 Atque hinc non refragatur, quod dicta distinctio procedat in testamento viri privati subiecto solemnitatebus juris civilis, secus in testamento Cardinalis gaudentis indulto. Quia hoc operatur, ut in nova dispositione non requirantur septem, vel quinque testes; sed sufficiunt duo juxta indulatum, non unicus, ut etiam in specie firmat ipse Jacob. Gall. dict. conf. 60. numer. 32.

8 Neque aliud suadent prætensa adminicula, quia ea, quæ adducuntur ex qualitate personæ, quod nempe fuerit scriptor testamenti, & codicilli, confessarius Cardinalis, item nobilis, & nullum habens commodum, non plus operantur, quam si ageretur depositione alterius personæ qualificata, immo etiam Cardinalis, quæ depositio, ut præfertur, non sufficit. Alia vero adminicula concernentia inverisimilitudinem cessant; quia ad id, quod sit inverisimile voluisse testem cum damnatione animæ propriæ in præjudicium causæ piaæ hanc facere attestationem, respondetur, quod si hoc esset adminiculum depositionis, militaret in omnibus testibus, nec dico, quod depositio testis non possit esse vera, sed quod non sufficit ad probationem.

9 Ad id vero, quod dicitur de communī consuetudine Cardinalium, & Magnatum, & de generosa natura Cardinalis, respondetur ex eisdem verbis claris Codicilli, in quo exprimitur ratio revocationis deducta ex tenuitate hereditatis.

10 Videatur decisio Manticæ de fide præstanda unico testi, quæ est decisio 211. num. 7. & 285. num. 6. & dec. 280. num. 7. & decis. 372. num. 9.

CONSULTATIO CXXVIII.

Au contraveniens editio Episcopi in materia clausure Monialium, possit ab excommunicatione infida, & Episcopo edicenti reservata, absolvī a Metropolitano, vel a quoque alio Episcopo?

1 Uod ad utrumque negativè respondendum censeo. Et quidem quoad Metropolitanum, non potest ille ad suum arbitrium ab Episcopis suis suffraganeis, aut eorum Vicariis excommunicatos absolvere, nisi in casu, quo per appellationem causa excommunicationis ad eum delata fuerit. Tunc enim potest, vocatis tamen partibus, & cognito de appellatione, alias non valet absolutio per textum in cap. Romana, & in cap. Venerabilibus de sentent. excommun. in 6. Quia non est Judget, aut Ordinarius suorum Suffraganeorum, ac proinde nec eos excommunicare, nec ab excommunicatione absolvere valet extra casum appellationis, ut in d. cap. Romana, & dict. cap. Venerabilibus, §. excommunicatos vero, & in cap. ad reprimendam, de offic. Ordin. & cap. per tuas de sent. excommunicat. traditique Host. in sum. l. 5. tit. de sent. excomm. num. 12. Astensis, Pandanus, & alii, quos sequitur Sayr. de censur. l. 2. cap. 20. num. 17. quicquid dicat Sanchez l. 3. consil. moral. cap. un. dub. 35. per tot.

2 Et quoad alios Episcopos id probatur ex regulage generali, quam tradunt Doctores, quod scilicet qui excommunicationis, aut alterius censuræ sententiam tulit, solus ipse absolvat. Quod habetur ex cap. prudentialium, §. Sexta de offic. deleg. & ex cap. pastoralis, §. præterea, de offic. ordin. Gloss. in cap. cum inferior, v. ligare, ibique Felin. num. 5. de major. & obed. Alioquin destrueretur disciplina Ecclesiastica, præsertim in materia clausuræ Monialium, peculiari curæ Ordinariorum a Tridentino sess. 25. de regul. cap. 5. summoperè commissæ. Atque ita declaravit quoad utrumque S. Congr. Concilii in Bituntina die 13. Septembbris 1675.

CONSULTATIO CXXIX.

1 An privilegium, quod Inquisitores, & eorum Notarii habent ab Urbano IV. quod non possint excommunicari a quibusvis delegatis, & inferioribus Summo Pontifice, cuius privilegii meminit Eymer. in direct. part. 3. quest. 21. ibique Pagn. comm. 70. extendi possit ad alios ministros, & officiales S. Officii, & præcipue ad Consultores, nominatim Portugalie, qui habent officium perpetuum cum voto decisivo, & subscribunt sententiis, ut refert Sous. in aphor. l. 1. cap. 1. num. 14.

2 An sibi præjudicaverit d. Consultor consentiendo injurisdictionem alicujus Tribunalis, sive Rotæ, sive Auditoris Camere?

3 An Inquisitor potuerit sibi jus dicere, & revocare censuras promulgatas a Delegato Apostolico?

4 An Nuncius Apostolicus in gradu appellationis, seu recursus possit procedere in ejus causis?

A D 1. Negativè respondendum videtur. Privilegium i. enim Urbani IV. non respicit, nisi Inquisitores, & Notarios S. Officii, & cum videatur contrarium iuri communī, extendi non debet de una persona ad aliam l. quod verò contra, ff. de leg. l. si verò, ff. de viroff. solut. matrimon. & faciunt notata per Bart. in l. omnes populi in materia interpretationis extensivè, ff. de just. & jur. Socin. conf. 39. col. 2. num. 6. vol. 4.

Verū affirmativè resolvendum aliqui censem authoritate Pagn. d. com. 70. & ut ipse notat, durante eorum officio, quod constanter etiam tenet Caren. de offic. S. Inquis. p. 1. tit. 5. §. 13. num. 91.

Moventur. Tum quia favores ampliari debent, præcipue favore fidei. Tum quoniam eadem etiam in his ministris ratio reperiri videtur, atque adeò idem statui oportet, l. illud, ff. ad leg. Aquil.

Non obstat in contrarium adductum. Quia eadem est ratio in dictis ministris, sive Consultoribus, præsertim habentibus votum decisivum, quæ in Inquisitoribus, ac in Notariis, scilicet ne Inquisitionis negotium contra damnatam hæresim prudentiæ vestrae commissam, impediti, quod absit, propter aliquorum astutiam, vel etiam retardari contingat. Quæ ratio, cum respiciat publicam utilitatem, extenditur ad alios ministros, & officiales, præsertim necessarios per ea, quæ latè scribit Hyppol. in §. agredior num. 59. & pluribus seqq. Quod maximè locum habet, ubi unica ratio est scripta, vel unica tantum assignari potest, prout in hoc casu, ea scilicet, ut inquit Pegna, ne causæ Religionis propter excommunicationem Inquisitorum, aut aliorum S. Officii Ministrorum deserantur, aut impediantur, & interim, impeditis Judicibus, hæretici impunè grassen- tur. Hisque adstipulatur textus in l. 2. §. Si mater. ff. ad Senat. Consult. Tert. ubi Constitutio, quæ tantum de Prætore Romano loquebatur, ad Magistratus Provinciarum se extendit ex identitate rationis, ex quo tex- tu dicit ibi Bartolus, quod l. icet statutum loquatur in Potestate, tamen locum etiam habet in Capitaneo, si Capitaneus eandem habeat jurisdictionem circa idem, quem refert, ac sequitur Alex. conf. 106. num. 24. vol. 3. & consil. 20. num. 12. vol. 4. Rom. singul. 609. Soc. conf. 39. col. 2. vol. 4. & ad hoc alludit textus in l. moris sub init. ff. de pen. Inficiari autem nemo potest. Consultores præsertim habentes votum decisivum, & in sententiis se subscriptentes, ut in Portugallia, teste Sousa in aphor. cap. 1. num. 14. l. 1. in causis S. Inquisitionis eandem, immo majorem habere jurisdictionem, quam simplices Notarii, & ideo privilegium loquens de prædictis Notariis, locum etiam habet in aliis Ministris, & officialibus necessariis.

Deinde respondetur, quod hujusmodi privilegium non est contra jus commune, sed potius jus ipsum commune distinguit, seu limitat, quo casu licita est extensio, præcipue in causa favorabili, Bart. in l. si con-stante quest. 9. ff. sol. matr. ubi Ripa num. 79. ponens regulam, quod in limitatoriis, sive exorbitantibus ex identitate rationis fit extensio, Roman. conf. 281. in fine.

At nihilominus S. Congregatio S. Officii tam die 5. Februarii 1609. & 11. ejusdem censuit excommunicari posse inferientes S. Officio ob non solutionem pensionum non obstante dicta Bulla Urbani IV. incipiente Inquisitionis negotium, & ita significatum fuit Auditor Cameræ Apostolicæ. Idemque censuit sub die 13. Januarii 1676. ubi negativè respondit juxta primam opinionem, ea præsertim mota ratione, quia Consultores non sunt ministri necessarii, adeo sine ipsis officium S. Inquisitionis exerceri non possit, secus autem dicendum de Inquisitoribus, & Notariis, sine quibus dictum officium exerceri nequit, & ideo istorum tantum, & non aliorum Ministrorum, qui non sunt adeo necessarii, consideratio habita fuit a Summis Pontificibus in dicto privilegio, quod proinde non est ad alios extendendum.

Ad 2. Negativè videtur respondendum per ea, quæ alibi dicebam, & per ea, quæ in hac specie docet Pagn. loc. cit. lit. D. inquiens, quod cum aliquod privilegium concessum est toti potius alicui ordinis, quam privatis personis ejus ordinis, tunc tali privilegio renunciari non potest, cap. si diligenti extr. de for. comp. Quare cum privilegium prædictum sit concessum toti Ordini, & Collegio Ministrorum, ac Officialium S. Inquisitionis, item propter publicam utilitatem, nempe ob fidei

CONSULTATIO CXXXI.

fidei favorem, & ut hæreses extirpentur, consequitur planè, ut ei renunciari non possit, atque adeò nec renunciantem sibi præjudicare. At negativè respondit eadem S. Congregatio S. Officii d. die 3. Januarii 1676. idque consequenter ad primum dubium.

8 Ad 3. Affirmative. Quia inquisitores tantum jurisdictionem habent in ordine ad causas tum criminales, tum civiles suorum Officialium privativè, & alii Judges non possunt se intromittere in illis judicandis, ut per Roy. sing. 181. Param. de orig. S. Inquis. lib. 3. qu. 6. num. 26. Simanch. de cath. Instit. tit. 41. rubr. de ministr. num. 19. & seqq. Farinac. qu. 186. num. 38. Jo: de Hevia in Cur. Philip. part. 3. §. I. num. 19. Narbon. in recopil. lib. 4. tit. 1. l. 20. gloss. 1. & seq. ac aliis communiter. Et ita etiam declaravit eadem S. Congregatio S. Officii die 13. Januarii 1676.

9 Ad 4. etiam negativè. Cum non appareat inter privilegia Nuncii Apostolici, ut etiam contra Ministros, & Officiales S. Inquisitionis possit procedere. Quare favore fidei, ne in officio impediatur ablique expressa Romani Pontificis facultate, faciente de hoc privilegio mentionem ac illud revocante, nullus cujusvis authoritatis, aut potestatis existat, potest in hujusmodi Ministros, & Officiales procedere, ut per Peganam d. comm. 70. lit. C. In his tamen casibus causæ vertentes inter Inquisitores, sive Ministros, sive Officiales S. Officii, & alios avocantur per Sanctissimum ab aliis Tribunalibus, & committuntur alicui ex Eminentissimis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus, quemadmodum fuit avocata causa, vertens inter Inquisitores Portugalliae, & Antonium Rodriguez per Sanctissimum a Rota, & commissa Eminentissimo Cardinali Verospio, uni ex Cardinalibus generalibus Inquisitoribus 31. Martii 1630. Videatur tamen quid declaraverit de hoc dubio eadem Sacra Congregatio dicta die 13. Januarii 1676.

CONSULTATIO CXXX.

Quomodo sit expediendus, qui se accusat non preventus ab aliquo indicio, usum fuisse fortilegiis qualificatis ad amorem, si interrogatus super intentione nolit respondere?

1 **C**arena part. 2. tit. 18. §. 3. videtur asserere, quod expediti debeat tortura. Inquit enim num. 16. solummodo circa hoc est advertendum, quod si confiteantur, se verbi causa hæreticali fortilegio usos esse ablique tamen hæretica intentione, nullo modo super hac intentione sunt torquendi, sed standum omnino est spontaneæ depositioni eorum, & cogendi sunt ad abjurandum pro modo suspicionis. Ergo si interrogati super intentione non confiteantur, sunt torquendi.

2 Poterit hoc probari ex eo, quod reus in tali casu potest torqueri, & compelli, quod respondeat affirmativè, vel negativè ad interrogata, ut ex Baldo in leg. accusationem post num. 11. C. qui accusar. non poss. ubi ait quod reo talis tortura non datur ad eruendam veritatem, quia ad hoc requiretur, quod præcederent indicia ad torturam sufficientia, sed datur ad eruendam depositionem, ut docent Clar. lib. 5. §. fin. qu. 45. num. 6. Mascard. de prob. lib. 3. concl. 13&5. num. 15. Locat. in prax. inquis. v. Tortura §. & scias etiam, Capycius dec. 145. Carav. rit. 259. num. 14. Sousa in aphor. Inquis. l. 2. cap. 39. num. 48. Peguera in prax. cap. 12. §. 5. numer. 26. Chartar. de interrog. l. 3. cap. 2.n. 3. & alii.

3 Verum hæc ratio, licet alias sit vera, in hoc tamen casu non videtur habere locum. Nam procedit in reo ab aliquo indicio prevento, non autem in sponte comparente, & a nullo indicio prevento.

4 Mitiùs agit Thomas Delbene de offc. S. Inquis. p. 1. dub. 193. sed. 3. n. 4. ubi respondit, quod si sponte priusquam denunciatus sit, compareat, non ut hæreticus, sed solum ut de hæresi suspectus vehementer, & sic in pœnam extraordinariam, scilicet abjurationis de vehementi, & aliam pecuniariam condemnari debeat, si hujusmodi interrogatorio responderi noluerit.

5 Itaque centeo, vel esse torquendum, vel esse condemnandum ad aliquam pœnam extraordinariam, ex hac quidem ratione, quia tales comparentes, ut sponte comparentium beneficio gaudeant, debent plenè tam de se, quam de aliis confiteri, alias habendi sunt tanquam diminuti contentes, ut habetur ex Conc. Bitterense c. 2. ibi: *Intra quem terminum venientes pœnitentes, & dicentes plenam de jure de aliis veritatem, habeant impunitatem.* Quia autem nolit interrogatus respondere super intentione, plenam de se veritatem non dicit, atque adeò impunitatem habere non debet, cum confessio sit dimidiata, non integra.

Q uidam ita confessus est. Quanquam ego essem in tali fide, quod Deus non esset; nihilominus propter alios meos fines decrevi presbyteratus ordinem participere, cum mihi videretur sub hoc prætextu id excusationi mihi esse quoad homines, ne vindictam sumerem de occidente mei patris. Et constans in supradicta atheismi credulitate, minores, ac majores omnes Ordines suscepit. Et quamvis interdum crederem, esse Deum, attamen cogitans res mundanas, earumque gubernationem, non satisfactus secundum meam intelligentiam, perseverabam in mea solita credulitate, quod non esset Deus, quoque Ordines a me suscepti non essent Sacramentum, sed res fictitiae, vel casu factæ, in nullo pretio illos habens. Et postquam Sacerdotium suscepit, celebravi, non credens confidere sacrificium, neque Sacramentum. Quæritur,

An in hoc casu fuerit impressus character, & si iste validè ordinatus, cum videatur non habuisse intentionem sacros Ordines suscipiendi?

R Espondeo, hujusmodi Sacerdotem faisse validè ordinatum, atque adeò characterem faisse impressum. Primo, quia constat de ejus intentione ex illis verbis: *Nihilominus propter aliquos meos fines decrevi presbyteratus ordinem suscipere.* Quæ intentio sufficit, si fuerit virtualis; non revocata juxta Theologos in 4 sentent. & capit. *majores de baptism.* Et super hoc, cum fuerit actus ejus mere internum, poterit interrogari, & ipsi soli fides adhibenda est quoad hoc, & maximè, quia jurare potest, suam intentionem, & voluntatem ita faisse, ut suis verbis superius allatis se explicat. Quod, si adhuc remaneret aliquod dubium, poterit Sacramentum Ordinis hujusmodi reiterari sub conditione, ut in casu simili cœluit Sacr. Congregatio Concilii sub die 26. Septembris 1665. apud metom. 1. conf. 120. numer. 9.

Secundò, quia certum est, ad valorem Sacramenti, nec fidem, nec bonam aliquam dispositionem in suscipiente requiri, ut ex communi Theologorum docet Suarez ad 3. part. Div. Thom. disput. 24. quæst. 68. sed. 2. & disp. 14. sed. 2. Et colligitur ex cap. *Majores de baptism.* & cap. *de Judais* 45. dis. Nam ut ait Suarez, non est necesse, quod voluntas suscipiendi baptismum, vel Sacros Ordines sit in se supernaturalis; potest enim ex aliquo motivo humano, vel naturali procedere, & ideo non est necesse, ut fundetur in fide supernaturali, sed in quadam humana credulitate, quam potest habere hæreticus. Unde interdum potest esse voluntas, quæ ad valorem baptismi, vel Ordinis sufficiat absque ulla credulitate baptismi, vel ordinis, solum sub quadam ratione confusa faciendi, vel sufficiendi id, quod Christiani faciunt, vel suscipiunt, quicquid illud sit, quam voluntatem potest quis habere, etiam si privata opinione credit, totum id nullius valoris, vel momenti esse; quia hæc veritas non pendet ex sola rei natura, sed ex institutione, a qua est totum esse Sacramenti. Constat autem ex usu, & traditione Ecclesiæ, hanc fauisse Christi institutionem. Si que recta fides baptizati, vel ordinati non requiritur ex necessitate ad baptismum, vel ordinem, dummodo adiungit cetera, quæ sunt de necessitate Sacramenti. Non enim Sacramentum perficitur per iustitiam hominis dantis, vel suscipientis baptismum, vel ordinem, sed per virtutem Dei, ut docet expresse Div. Thom. d. 3. p. q. 68. art. 8. Estque sententia Sanctorum Patrum apud Suar. d. disp. 14. sed. 2. nominatim D. Gregorii leg. 9. registr. epist. 62. ubi scribens Quirino Episcopo inquit: *ab antiqua Patrum institutione didicimus, ut qui apud hæresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad S. Ecclesiam redeant, aut unctione chrisnatis, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad sinum matris Ecclesie revocantur.* Hoc autem non esset, ait D. Thom. loc. allegat. si recta fides esset de necessitate baptismi, vel ordinis. Non ergo recta fides ex necessitate requiritur ad susceptionem ordinis, ac proinde validè hic Sacerdos fuit ordinatus.

CONSULTATIO CXXXII.

Sacerdos Latinus factus Monachus rite greci uniti petit dispensationem celebrandi, & recitandi Divinum Officium rite grecō, adducens pro causa, quod alias non poterit ministrare officia Religionis, & propriea ab illa recedere tenebitur. Queritur, qui consilendum?

Conseco consulendum, obstat Constitutionem B. Pii V. incipientem *Providentia*, & causam adductam non videtur sufficere. In Constitutione enim non solum revocatae fuerunt licentiae Græcis Latino more, & Latinis græco rite Missas, & alia Divina Officia celebrandi, sed illas appellat perversionem Divinorum Officiorum ab antiquo Catholicæ Ecclesiæ instituto. Sanctorumque Patrum decretis alienas, & abusum ab Ecclesia Dei extirpandum, & submovendum. Quam Constitutionem religiosissimè semper curat observandam S. Congregatio S. Officii, præsertim sub die 4. Julii 1624. in qua certiores facti fuerunt Ordinarii, ut in hoc invigilent.

2. Et quoad causam non videtur illa sufficere, quia concernit dantaxat bonum privatum, non publicum, sibi que imputet, quod elegant Religionem, in qua Sacerdotes ritus Latini nequeant officia ministrare, neque id tanti est, ut propterea teneatur ab illa recedere, cum possit permanere abique officiis exercendis, sicuti permaneant alii Religiosi, qui propter incapacitatem, vel privationem vocis activæ, & passivæ officia, & dignitates in sua Religione ministrare, & obtinere non possunt.

3. Unde cum non existat causa legitima dispensandi in re tam gravi, non poterit cum hoc Monacho dispensari juxta Tridentinum *sess. 25. cap. 5.* ubi graviter prohibet dispensationes absque justa causa, quia inquit, dispensari sine justa causa est aperire aditum ad transgrediendas leges. Quinimodo, ut dispensatio hæc sit valida requiritur ex parte Summi Pontificis aliquod motivum, quod sufficiat, ut rationabiliter procedat; quia dispensatio non solum dependet a voluntate Pontificis, sed etiam a potestate, & sic non est valida, nisi sit exmotivo rationabili. Nisi enim rationabiliter procedat non concurrit potestas ad actum, quia potestas est tantum ad actus rationabiles, cum non se extendat ad operandum extra regulas rationis, *cap. Sunt quedam 25. qu. 1. &c. l. penult. de furt.*

CONSULTATIO CXXXIII.

Supposita notorietate adulterii uxoris, quod tamen vir ob potentiam, & qualitatem adulteri non potest in judicium deducere, sed dedit literas ad uxorem, ad adulterum, & ceteros Primate, in cibis, & palam quoque declaravit, se velle ad sacros ordines promoveri, atque vitam cœlibem ad mortem usque ducere, & in regione non habet ordinarium pro dimissoriis habendis. Quæritur?

1. An vir propria auctoritate in casu posito possit, etiam nolente uxore, divortium celebrare? & quatenus affirmativè?
2. An dispensandus, ut possit Sacros Ordines suscipere?
3. An Eminentissimus Proætor possit ei ad hunc effectum dimissoriales concedere?

4. **A**d 1. Licet sententiam negativam docuerit Innocent. in *cap. Veniens in fin. de convers. conjug.* ibique Hostiensis, & per rationes ab iis adductas apud Sanch. l. 10. de matrim. *disp. 11. num. 15.* Affirmativa tamen prævaluuit, quam Doctores communiter tradunt, tum Jurioperiti, tum Theologi, quos sequitur idem Sanchez loc. *allegat. num. 16.* respondens rationibus contraria sententiae *num. 17.* Poncii de matrim. l. 9. *cap. 19. num. 5.* ac Perez cod. tr. *disp. 56. sed. 6. num. 6.* aliisque. Ratio autem est, quia jus conjugale æquè obstat ingressui religionis, ac iusceptioni Ordinum, cumque adultera omne jus conjugale amittat, æquè licebit viro, etiam ipsa invita, transire ad Ordines, ac ad Religionem. Adulterium enim perpetuum divortium efficit, omnique jure maritali privat, ut per D. August. lib. 1. de ser. Dom. in mont. c. 26. & seq. ac l. 1. retrac. c. 19. Et quamvis non sit textus id expressè disponens circa Sacros Ordines, satis tamen est, id dispositum extare circa transitum ad Religionem in *cap. Constitutus.* & *cap. Veniens de consecr. conjug.* & in canon. Agathosa 17. qu. 2. Utrum-

que enim æqualiter impeditur propter jus conjugale, & ideò ubi transitus ad Religionem permittitur, censetur quoque concessus transitus ad Ordines, nisi airunde obstaculum adesset, vel quia vir esset bigamus, aut alias irregularis.

Ad 2. Posita notorietate adulterii, nisi aliundè impedimentum adesset, vel quia vir esset bigamus, aut alias irregularis, non est necessarium Ecclesiæ judicium expectare, aut aliam dispensationem. Filius expresse decilum ab Alexandro III. in *c. Significasti*, de *caus. judicante*, eum, qui ob notorium adulterium uxorem dimiserat, Ecclesiæ judicio non expectato, ad eam recipiendam non debere compelli, nisi forte constaret, virum cum adultera adulterium commisisse. Quam leccalem Innocentius, Hostiensis, Joannes Andreas, & alii explicantes admonent notorium adulterum dicere, quando Judicii, & aliis notum est, vel sunt probations in promptu, ut in hoc casu, vel, addit etiam Panormitanus, quando adulteri crimen confessus est in judicio, cui Pontius addit, verum esse, etiam in alio judicio scilicet civili confiteatur; ea enim confessio necesse est in judicio criminali, ut constat ex decisione Rotæ 250. num. 2. apud Farinac. *volum. 2. co.* Et hanc lententiam aperi-
tissimè docet Panorm. in *ca. cap. Significasti*, & *cap. fin. de adult. n. 6.* assertque in ita favorem textum in *d. cap. Agathosa 27. q. 2.* ubi qui propter adulteri in mulieris ingressus est monasterium, licet fecisse dicitur. C p. test de adulterio constare. Eandem etiam *l. 2. q. 3.* docent Theologi, ac Summis communiter cum D. Thom. in *4. dist. 35. qu. 1.* Richard. *art. 1. qu. 3.* Durand. *l. 1. Carthusian. ead. dist. qu. 1.* qui docent, non est necesse sarium Ecclesiæ judicium, si adsum probations in promptu adversus nocentem, Turrecremata in *ca. 2. Sicut dist. qu. 2. & alii.*

Unde in hoc casu potest innocens propria auctoritate absque aliqua dispensatione divertere, vel Religionem ingrediendo, vel suscipiendo Ordines absque metu restitutions, & sic, stante signanter notorietate adulterii uxoris, Sacr. Congregatio Concilii die 17. Junii 1644. declaravit, professionem religiosam emissam a viro innocentem propria auctoritate in Religionem ingresso, fuisse, & esse validam, licet aliquando eadem Sacr. Congregatio, ut cautius in hac re gravissima agatur, in adulterio etiam notorio soleat requirere sententiam Judicis, ut in Romana divortii 26. Aprilis 1653. in qua non obstante, quod mulier per quadriennium publicè se prostituerit, Sacr. Congregatio requivit sententiam super divortio, postque sententiam sequutam concedit licentiam, & facultatem Sacros Ordines suscipiendi.

Duo tamen præ ceteris huic doctrinæ obstat videtur. Primum est textus in *cap. Conjugato, de convers. conjug.* in quo decernitur, quod non possit vir ad Ordines promoveri, nisi uxore in seculo resisti, promittente continentiam. Secundum est periculum incontinentiæ viri, cum enim maneat in seculo, facile potest uxori commisceri, ac plura sacrilegia committere. Quod periculum ipse quoque Sanchez *dist. num. 17. in fine fas-* fusi est. Unde saltem ex hoc capite videtur indigere aliqua dispensatione, vel licentia.

Verum ad primum facile respondetur, illum textum, & alios ejusmodi intelligendos esse, si res sit integra, & mulier adultera non extiterit; & cum de licentia utriusque sit transitus, non verò in caso presenti; quia cum vir innocent liber sit a jugo debiti *concupis.* potest independenter ab ulla mutatione statu adulteræ ad Religionem, vel ad Ordines transfere. ut per Sanchez. *dist. num. 17.*

Ad secundum difficultius est respondere. Putat Sanchez, subesse quidem periculum, at cum possit Dei gratia temptationibus resisti, licitus est transitus ad Ordines. Pontius autem loco superius citato *num. 4. in fine*, ait, non esse id necessarium, alias enim grave jugum imponeretur innocent. Ego tamen censuerim, si in viro non adest periculum incontinentiæ, nulla indigere dispensatione, vel licentia, si autem adest periculum, eo casu cogenda est adultera ad perpetuam clausuram juxta dispositionem *Authen. sed hoie, Codice ad leg. Jul. de adult.* quam dispositionem jure canonico revocatam non esse, censet Pontius ubi supra numer. 3.

Ad tertium negativè. Solus enim Episcopus literas dimissoriales concedere potest per textum expressum in *cap. cum nullus, de tempor. ordinat. in 6. ubi Franch. & Gemin. num. 3. Gloss. communiter recepta in cap. 1. de offic. ordin. in 6. Felin. in cap. Pastoralis de offic. ordin. alii que communiter ac Tridentinum *sess. 23. c. 10. de reform.* Et ratio est, quia in eo, qui petit promoveri est necessaria*

ria subjectio ad ordinantem. Vir autem ille non est subiectus Cardinali Protectori, atque adeo non potest ab ipso accipere dimissorias, nisi id habuerit in suis facultatibus. Quare vel committendum est Episcopo viciniori, ut hujusmodi dimissorias concedat, vel est promovendus ex commissione, vel licentia Pontificis, ut advertit Gloss. in d. c. *Cum nullus v. In eadem.* Quia Summus Pontifex est totius Ecclesiae Episcopus, ac singularem Ordinarius, can. *Cuncta per mundum 9. q. 3.* & ideo de ejus licentia potest quicunque a quocumque Episcopo ordinari.

CONSULTATIO CXXXIV.

1. An damnatus in contumacia ad penas Constitutionis; Si de protegendis, & in specie excommunicatis, si per annum inforderit in excommunicatione, sit declarandus haereticus, vel damnandus, vel us haereticus ad terminos cap. Excommunicamus i. de haeres.
2. An pena damnati velut haeretici extendatur ad penas omnes haereticorum, & praecipue combustionis ejus flama, vel figura?
3. An in citatione nova sententiae condemnatoriae ad penas haereticorum offerendus sit Salvusconductus pro penitus in priori sententia contentis?

AD 1. Respondeo esse damnandum velut haereticum. Probatur ex auth. Gazaros, C. de haeret. ibi: Ita quod, si sic per annum permanserint ex tunc omnes tanquam haereticos condemnamus, traditque Gloss. in c. Excommunicamus i. de haeret. v. Condemnentur in 6. ubi ait, ex eo, quod quis in excommunicatione propter crimen haereticis permanferit per annum, inducitur vehementissima suspicio, quod is sit haereticus, quod sequitur Hostien. ibi n. 2. & seqq. & in summ. de haeret. §. qualiter n. 4. Anch. n. 4. Joan. Andr. n. 3. Anan. n. 6. Henric. num. 3. Butr. n. 7. & 12. aliquae Canonistæ communiter in d. c. Excommunicamus, Soccin. in c. per tuas de sent. excom. n. 30. Ilern. de feud. tit. stat. & consuet. contra libert. Eccles. n. 10. Covarr. in c. Alma part. 1. §. 7. num. 111. Clar. in §. haeresis n. 21. verfc. hæc autem conclusio. Pegn. 3. part. direct. comm. 49. §. quod si is, & in §. Sententiam definitivam, Royas sing. 60. num. 3. Ugolin. de censur. tabul. 1. cap. 14. §. 3. num. 2. Menoch. de arbitr. cas. 216. num. 6. Villadiego de haeret. quest. 9. sub initio, Scacc. lib. 1. de judic. cap. 98. num. 36. Salzed. ad Diaz cap. 116. num. 12. Simanch. de Cathol. inst. tit. 2. num. 9. & tit. 24. n. 2. Graff. 1. 4. decis. c. 14. n. 4. Sayr. de censur. lib. 2. cap. 10. n. 11. Caren. part. 2. tit. 8. §. 5. num. 20. extatque singularis decisio Capellæ Tolosanæ 365. Qui omnes uno calamo scribunt, post exactum annum non requiri sententiam Judicis condemnatoriam, sed ipso jure in eum jam intelligi latam, itaut ipso jure habendus sit ut haereticus, cum lex ipsum condemnaret in d. auth. Gazaros, C. de haeret. Quam sententiam appellat veram Pegna loc. alleg. §. sententiam definitivam. Ratio autem esse potest, quia sufficiens est præsumptio, & probatio, eum esse haereticum, tum ex ipsa suspicione haereticis, cuius causa expressum ab Inquisitoribus ad judicium vocatus est. Tum ex declaratione judicij, arg. c. nullus de præsumpt. Tum ex animo rebelli persistendi in excommunicatione per annum, in quo casu satis est, quod expressum fuerit vocatus, ut de suspicione haereticis, seu ac rebus fidei responderet.

Neo oblatore videtur d. cap. Excommunicamus, §. qui auctor, & cap. Cum contumacia de haeret. in 6. ubi non lata ipso jure sententia, sed potius ferenda judicatur, dum dicitur: *Ex tunc velut haeretici condemnentur.* Quoniam, ut prædicti Doctores, ac Pegna cit. loco assertunt, præstatam autent. Gazaros fuit in hoc crimine approbata ab Ecclesia in dict. cap. Ut inquisitionis in princ. de haeret. in 6. ac proinde vim haberet, ac si a potestate Ecclesiastica lata fuisset. Abb. in d. cap. Excommunicamus num. 11. Anch. ibidem num. 4. & 5. Hostiens. n. 7. & 8. Soccin. num. 14. Butrius num. 17. aliquae passim, præcipue Sanctarellus de haeret. c. 4. n. 2. Prærequiritur tamen sententia declaratoria, prævia citatione ad se purgandum de vehementi, ut per Scacciam d. c. 98. nu. 10. & Pegnam d. p. 3. in 13. modo terminandi processum, quos sequitur Carea ubi supra, Farinac. de haeret. qu. 192. num. 17.

S Ad 2. Affirmative per ea, quæ tradit Pegna d. comm. 49. §. verum, ac Simanchas apud ipsum, omnino videntur. Idque ne sententia frustra lata esse videatur, & ut timor aliis incutiatur. Quod etiam supponunt Chartar. de exequut. sentent. c. 1. n. 278. & 280. Sanctarellus alio adducens loc. alleg. n. 3. in fin. Caren. superius cit.

n. 24. Dec. 1. 5. c. 33. n. 13. & Gloss. in d. c. Excommunicamus, §. qui autem de haeret. in 6.

Ad 3. etiam affirmative. Nam qui in causa fidei fuit excommunicatus, & elapsi anno, postea si presentat coram Inquisitore, non solum debet, si nondum fuerit declaratus haereticus, admitti ad respondendum in ea causa, ob quam citatus, & excommunicatus fuit, ut per Salzed. cit. c. 116. n. 12. Pegnam d. part. 3. com. 174. Scacciam d. lib. 1. c. 28. n. 95. Sanctarell. ubi supr. n. 3. Alter. de cens. tom. 1. lib. 2. disp. 8. c. 3. vers. Quod si etiam, Carenam alleg. §. 5. n. 23. Verum etiam debet admitti, si compareat, postquam fuit declaratus haereticus, vel ejus statua, seu imago combusta, Chartar. Salzed. Pegna, Simanchas, & Decianus locis supra citatis. Et ideo poterit offerri Salvusconductus, cum illa tamen claustrula communi: *Justitia semper salva.*

CONSULTATIO CXXXV.

An Græci in susceptione Sacrorum Ordinum tenentur observare tempora, & intersticia Ecclesiae Latinae?

VIdetur negative respondendum; quia Græci, postquam divisa sunt Imperia, & a Latinis separati, licet adhuc Ecclesiae Romanæ subjecti remanserint, quia subesse Summo Pontifici est de necessitate salutis, non tamen tenentur legibus Pontificiis, & Conciliorum generalium, nisi nominatum exprimantur; quia eorum mens, stante hujusmodi separatione, non est illos comprehendere, ut apud Dianam part. 1. tract. 1. resol. 25. Et Congregatio particularis super hoc Romæ deputata post latè discussum articulum 4. Junii 1631. convenit in negativam, excepta materia dogmatum fidei, & quando Papa meminit exprelse, & explicitè de eis, vel talitem tacitè & exprelse, ut in casu schismaticorum, appellationis ad futurum Concilium, deflationis armorum ad infideles, & alii similibus. Hinc Græci non servant interstitia, sed conferunt omnes Ordines sacros eodem die, ut per Congregationem Euchologii 1. Octobris 1639. & Episcoporum in Panormitana 6. Octobris. Ac pronoventur sine patrimonio, sive quo locutus intelligatur de Latinis, sive quod apud ipsos non sit in usu receptum, ut per eandem Sac. Congregationem Episcop. in eadem Panormitana 17. Novembris ejusdem anni 1645.

Accedit, quod traditur a Patribus, præcipue Augusti no ad Januar. ep. 118. & 119. Gregorio 1. 1. er. 4. scilicet neque vel in minimo laeditur fides variis E. sacramentibus, dummodo non peccant in iustificatione, nempe materia, forma, & ministro, neque sint contrariae præceptis divinis a Scriptura, vel a traditionibus Ecclesiae emanatis circa eorum auctorizationem; tum enim similes ritus, ac eis subiecti omnino erunt extirpandæ; tolerandæ vero, si tantum præceptis, ac sanctionibus juris positivi, & Canonici prohibeantur.

At nihilominus partem affirmativam, saltem quoad 3 Græcos degentes in Italia, tenet eam tenendam esse. Nam, ut alias dixi, Ecclesia græca vigore unionis tenet recipere leges apostolicas etiam in his, quæ spectant ad ius hunianum, ut promide in professione fidei Græcorum ius suu Gregorii XIII. edita apud Thomam a Jesu in tract. de procur. jal. omn. gent. lib. 6. pag. 319. leguntur hæc verba: *Insuper profiteor, ac recipio alia omnia, quæ ex decretis sacrae ecumenice generalis Synodi Tridentinae Sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia etiam ultra contenta in supradicto fidei Symbolo profunda, ac recipienda proposuit, atque præscribit, Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquaque ejusdem Ecclesie observationes, & Constitutiones firmissime admitto, & amplector.*

Et quia nullam Græci habebant rationem ætatis in 4 Sacris Ordinibus tradendis, cum ipsi pueros quadratos, vel quinquimos promoverent ad Sacros Ordines, ideo sapienter Ecclesia dist. 77. & 78. in ordinandis non solum usum rationis requirit, sed perfectam magis, minusve ætatem pro ordinum varietate, idque tum ratione characteris, qui cum sit potestas exercendi, conferendique, quæ ad Dei cultum pertinent, tradi non debet, nisi in ea ætate, hujus potestatis exercendæ sit capax, tum ratione annexi voti castitatis, quo nullus nisi sciens, & volens debet obstringi. Itaque in 6. Synodo Constantinopolitana c. 14. & 15. statuitur, ne diaconus ante 25. annum creetur, nec subdiaconus ante 20. nec presbyter ante 30. Quæ tempora licet variè mutata sint, inducendi tamen sunt Græci, ut Trident. Concili tempora obseruent sess. 13. c. 12. dummodo intelligatur, ordines antè usum rationis valere ex communione sententia Theologorum in 4. sent. d. 25.

N

Qua-

Quare, licet hodie Græci in ordinibus conferendis non servent tempora, neque interstitia, hæc tamen consuetudo magis corruptela, & abusus recentiorum schismatistarum esse videtur, cum sit contra canones Synodi Nicænae, & Sardicensis, & sextæ, ac octavæ, ut latè probat Leo Allatius in *tr. de stat. & interstit.* Et hinc est, quod Clerici ritus græci in Italia commorantes, obstante contraria consuetudine, non debent admitti ad ordines absque sufficienti titulo beneficij, seu patrimonii iuxta dispositionem S. Concilii Tridentini, ut respondit ejus S. Congregatio in una Ciciliæ die 17. Novembbris 1650. ad cap. 2. sess. 21. de ref. revocando declarationem Sac. Congregationis Episcoporum.

CONSULTATIO CXXXVI.

- 6** *T*entes coram Episcopo, & Notario deposuerunt contra Titium, afferentes illum esse pluribus hæresibus infectum. In repetitivo tamen processu unus solus dictorum testium, qui est fiscalis Episcopi, permanlit in dicto, reliqui vero vel negaverunt, vel qualificaverunt sua dicta, itaut hæreses prædictæ evanuerint omnino, & Titius fuerit absolutus. Carcerati prædicti testes persistierunt in secundo dicto processus repetitivi, dicentes ipsos oretenus dixisse Episcopo, prout dixerunt in repetitivo. Episcopum vero dictasse Notario, prout ei visum fuerit, quod legitur in processu informativo, ipsos autem bona fide, & in reverentiam Superioris attestantis eorum depositiones esse easdem ab ipsis oretenus factas, & propterea sub ejus conscientia posse subscribere, prout ita leduti subscripterunt. Quæritur.
- 7** *P*rimo, an ad inquirendum specialiter contra Episcopum, ipsumque constituendum inter reos, requirentur testes omni exceptione maiores, prout ad condemnandum Episcopum requirunt?
- 8** *S*econdo, an testes dicantur omni exceptione maiores, cum nec faceantur delictum, ex quo socii criminis, nec perjuri videantur?
- 9** *T*ertio, an prædicti testes examinati coram Judice Episcopo tanquam Inquisitore, purgari debeant a maculis mediante tortura?
- 10** *Q*uarto, an potius procedendum sit ad ulteriora contra eosdem testes, eosque torquendos ad eruendam veritatem, a quo fuerint subornati, cum presumendum sit pro eo, quod scripsit Notarius eoram Judice Episcopo, maxime, quia unus testis concurrit cum eis?

11 *L*icet his dubiis generaliter responderi poterit, quod quando testes coram Judice deposuerint, vel saltem depositionem suam subscripterint, non possit probabilitas dubitari, quin Scripturæ Notarii standum sit, etiam ad effectum illos puniendo criminaliter, ut docent Avila, Bobadilla, Sesse, Giurba, Nevizanus, Guazzinus, & Laurentius, quos resert, an sequitur Carea de offic. S. Inquis. p. 2. tit. 5. §. 3. num. 68. Quia tunc scriptura Notarii coadjuvatur testimonio alterius, quam Notarii, nempè Judicis juxta textum in leg. *Si quis ex argenteriis* §. 1. ff. de edendo, Salyc. in l. *Si quis decurio*, C. de fal. & Sanfelic. decisi. 231. num. 6. ubi dicit, quod testis, deponens coram Judice, & Notario, punitur de falso, si postea dixerit, se non depositisse, prout Notarius scripsit, Farinac. q. 139. n. 2. cum allegatis. Unde Judge, qui adeat receptioni depositionis testium, nihil aliud operatur, quam corroborare fidem ejusdem Notarii, Boss. tit. de fals. num. 16. & notat Cyn. in d. l. *Si quis decurio*, Cod. de fals. ac refert Alex. conf. 65. num. 1. leg. 2. ac proinde testibus aliter potest dicentibus non creditur in præjudicium Fisci, seu partis adhærentis; quia testes non possunt mutare consilium in illorum præjudicium, quibus auctoritate Judicis sicut jus acquisitum per l. 3. §. cause cognitio, vers. hinc ff. de carbon. edict. Salyc. in d. leg. *Si quis decurio* num. 4. & 5. Cod. de fals. Quod sane intelligendum est, quando auctoritate Judicis fuerit de testificatis facta solemnis publicatio, ut vult Glos. in l. solam, C. de testibus per rationes deductas a Zaffio de crim. proces. legitim. l. 3. cap. 9. n. 22.

12 Nihilominus tamen, deveniendo ad specialem ipsorum responsionem, quoad primum respondendum puto, non requiri ad inquirendum contra Episcopum testes omni exceptione maiores per textum in c. In fidei favoren, de heret. in 6. in quo conceditur, quod admitti possint testes, alias inhabiles testimonio ferendo, cum Judge procedit via inquisitionis, ut constat ex illis verbis textus. In negotio Inquisitionis, ea quidem ratione, quia inquisitio est favorabilis ex textu in c. *Si quis Episcopus* 2. q. 7.

13 Ad 3. Negativè, cum videantur falsi, ac perjuri,

præsumaturque fuisse corruptos, & subornatos, cum potuerint alloqui cum parte, ut per Bald. in l. Si unus g. illud num. 1. ff. de paci. Bertaz. conf. 156. n. 13. Roland. conf. 33. num. 33. lib. 1. Farinac. conf. 130. n. 9. Locat. inspect. 5. n. 271. Et huiusmodi variatio cum sit materia criminis, & sic odio, debet probari concludenter per alios testes, quam per eos, qui dicunt fuisse ab Episcopo seductores, c. *Sicut a nobis, de testib.* Felin. in c. Cum in tua num. 7. de test. latè Cœphal. conf. 233. l. 2. & Farinac. conf. 82. n. 10. & q. 45. n. 1. & seq.

Ad 3. & 4. Etsi aliquando arbitrio Judicis, spectata testium infamum improbitate, ac varietate torqueri possint, ac debeant, ut per Pegnai in direct. Inquis. p. 3. q. 46. com. 113. Roy. de heret. p. 2. num. 153. Simanch. de Catib. inst. tit. 64. num. 37. Gomez var. resol. l. 3. cap. 12. num. 16. Scacc. de judic. tom. 1. lib. 1. cap. 81. n. 2. Souf. in aphor. l. 2. c. 13. num. 15. quamvis ordinariè non torqueantur, ut servatur in Tribunal Inquisitionis Hispanicæ, & teste Riccio p. 2. dec. 208, servatur in Curia Archiepiscopal Neapolitana per rationes adductas a Delbene de offic. S. Inquis. p. 2. dub. 198. sed. 5. per tot. Attamen cenieo, procedendum potius esse ad ulteriora contra eosdem testes, eosque torquendum ad eruendam veritatem. Sumus enim extra calum textus in c. *Accusatus* §. licet de heret. in 6. ut obseruat Carea loco cit. p. 3. tit. 6. §. 7. a n. 60 ubi contrarium opinionem nititur conciliare, nimurum in causa hæresis, in qua testis in prima depositione dixit unum contra reum, in secunda dixit alterum pro reo, in quo casu, tanquam speciale in materia hæresis, standum est illi dicto, quod est contra reum per cit. c. *Accusatus*, §. licet, quem locum ita exponit præ cæteris Covar. var. resol. lib. 2. cap. 13. num. 19. ubi firmat, quod si prima testificatio esset in agnitionem, & revelationem hæresis, ac demum secunda ei contraria culpam, & crimen negaret, omnino priori stabitur per Gloss. in d. §. licet, Felin. in d. cap. Cum in tua de test. Albericum, & alios, dum afferunt esse speciale in causa hæresis; ientiunt enim, id permitti, ne crimen illud occultum omnino sit in perniciem Christianæ Religionis, & expressim id adnotavit Repertorii Inquisitorum Author. Et cum id procedat favore fidei, pro qua etiam ex informativo procedi potest, ut per Rotam dec. 6. num. 1. apud Farinac. l. 2. confil. Atque adeò esse locum torturæ ad eruendam veritatem, & illi dicto standum, quod tortura confirmatum apparrebit, arbitror cum Carea, ubi supra d. p. 3. tit. 7. §. 5. nu. 46. cum Pegna, Zanchino, & Soufa, aliisque.

CONSULTATIO CXXXVII.

An milites Catholicæ, qui deficiunt in Regiones hereticas ad exercitum hereticorum, & postea a militibus Principis Catholicæ intercepti reducuntur ad Regiones Catholicas, & tunc quandoque confugiunt ad loca Sacra gaudeant immunitate Ecclesiastica?

DE hac re extat decretum S. Congregationis S. Officii sub 6. Maii 1593. tenoris sequentis: Militantes pro hæreticis contra Catholicos absolvuntur a censuris, & poenitentia incursis, & juxta facta qualitatem abjurant, recepta obligatione de non militando ulterius pro hæreticis. Si igitur debent abjurare, sunt saltem suspecti de hæresi; nam censentur hæreticorum favores. Præcipue si saveant, vel auxiliantur in bello hæreticis, contra quos ob hæresim indictum est bellum. Et, quamvis in talibus non possit esse error in intellectu, tamen ut plurimū solent esse ejusdem religionis, ac propterea sunt de hæresi vehementer suspecti, c. *Excommunicamus*, §. *Credentes de heret.* ibique Gloss. & Doctor Campeg. ad Zanchin. de heret. c. 20. in 3. casu, Simanch. de Catholic. inst. tit. 15. n. 11. & Menoch. præsumpt. 6. num. 19. Suppicio autem in hæresi ex speciali criminis enormitate, ac periculo aliorum semper est vehemens juxta communione opinionem, ac æquivalere præsumptioni, ut per Pegnai ad Eymer. p. 2. com. 80. col. 2. Simanch. tit. 50. num. 22. Menoch. loco cit. n. 15. & lib. 1. q. 100. ac Ricciul. de jur. pers. c. 11. sub init. lib. 5. Atqui suspecti de hæresi non gaudent immunitate Ecclesiastica, ut per Farinac. de immunit. c. 3. art. 175. Peregrin. cod. tit. cap. 8. num. 8. Mar. Ital. eodem argum. l. 1. c. 6. §. 6. num. 59. in fin. & num. 140. & declaravit S. Congregatio S. Officii 31. Augusti 1627. his verbis. *De hæresi suspecti*, ut ipse hæretici possunt in Ecclesia capi, quia hujusmodi delinquentes non gaudent immunitate Ecclesiastica. Et ita fuit scriptum Episcopo Rheyensi, qui consuluit, an id facere potuerit Inquisitor dictæ Civitatis, extrahendo ab Ecclesia querendam blasphemum.

Itaque cenieo, non gaudere, non quidem per se, sed ratio-

ratione hæresis, cuius suspicionem incurunt, cum hæresis crimen exceptum sit per Constitutionem Gregorianam, & in animo consistat, & sic examen requirat, quotiescumque delinquentes illius suspicionem incurrit, ob bonum publicum, & ob favorem fidei ab Ecclesia extrahi possint, ut examini subjiciantur, si non de jure, saltet de consuetudine, etiam post dictam Constitutionem Gregorianam, rationabiliter induxit, juxta intentionis declarationem ad abjurationis gradum, suspicioni ex propositionibus prolatis, vel alias quomodolibet per eos contractæ congruentem, admittuntur. Et ita contra Gambacurtam l. 5. c. 38. n. 4. qui cum quadam limitatione id negat, sumpta paritate ex aliis delictis exceptis, in quibus suspicio non sufficit, ut reus Ecclesiæ immunitate non gaudeat ex communidocent Pugna ad 2. part. Direct. Inquis. schol. 9. §. qui au-tem, Marius Italia d. l. 1. c. 5. §. 6. n. 59. & 104. Ambros. e. 8. n. 10. & Farinac. loco cit. eod. num. 175. qui de in-
concusa praxi S. Tribunalis testatur.

CONSULTATIO CXXXVIII.

- 1 An Clericus mandatarius S. Officii, qui gaudet privilegio fori S. Tribunalis active, & passive, possit in causis criminalibus non speciantibus ad S. Officium absolviri a proprio Episcopo in scio dictum Clericum esse officialem S. Tribunalis?
- 2 Quatenus vere fuerit absolutus, an carcerari possit ab Inquisitore ad effectum procedendi contra ipsum pro eodem delicto, de quo jam fuit ab Episcopo ab-solutus?
- 3 Tandem, an Episcopus procedere poterit ad censuras contra birruarios S. Officii, qui dictum Clericum carceri manciparunt, & contra Custodem carcerum, qui eum detinet, nisi dictum Clericum, ut supra, absolutum dimittant e carceribus?

AD 1. Posito decreto S. M. Urbani VIII. tenoris sequentis: Sanctissimus de voto Eminentissimorum &c. mandavit scribi omnibus Inquisitoribus, ut in causis familiarium, & Officialium S. Officii, ad illud tamen non speciantibus, tam civilibus, quam criminalibus, active, & passive, non se ingeant, sed illarum cognitionem suis Judicibus competentibus, & ordinariis relinquant, sed solum incumbant causis competentibus ad S. Fidem, aut ab ea dependentibus juxta dispositionem Sacrorum Canonum, & Constitutionum Apostolicarum, excepta tamen cognitione causarum Officialium, & familiarium, qui aliquo modo delinquent in officio sibi commisso. Et rati quo habeant aliquid relevans in contrarium, certiore unà cum rationibus, ut considerari possint, 1631. posito, inquam, hoc decreto a nobis plures relato, videtur affirmativè respondendum. Quia crimina ab hoc mandatario commissa secundum se non continent hæresim, nec suspicionem hæresis, neque ullo modo concernunt fidem; facultas autem Inquisitorum de jure est tantum ad inquirendum contra hæresim, c. Accusatus, §. Sanò, de heret. in 6. Unde non possunt de jure communi procedere, nisi in delictis, quæ sapiunt hæresim, ut statuitur in eodem §. Sanò.

2 Quoniam vero supradictum decretum ex variis, ac urgentissimis rationibus non fuit exequutioni demandatum, ideo attendendam alii censem cujuslibet loci consuetudinem, ut per Carenam de Offic. S. Inquis. p. 1. tit. 14. §. 5. num. 21. At ego puto negativè respondendum. Tum ex generali ferè consuetudine. Tum quia Inquisitores, & Episcopi quoad privilegia æquiparantur, nec minora privilegia reperiuntur Inquisitoribus concessa, quam Episcopis, ut per Gratian. discept. 340. n. 35. & discept. 341. n. 11. tom. 2. Royas de heret. p. 2. num. 409. Carleval. de for. comp. l. 1. tit. 1. disp. 2. q. 6. sed. 6. n. 508. & seq. Episcopi autem cognoscunt causas suorum familiarium, etiam in delictis communibus, commissis extra eorum officium, ut probatur tom. 1. consult. 81. num. 7. Neque suffragatur ignorantia, quia illa non tribuit jurisdictionem, sed tantum excusat a penit. quas quisque incurrit, usurpando aliquam jurisdictionem.